
Σελίδα 1 από 3

ΘΕΜΑ: Απάντηση στις με αριθμ. πρωτ. 2724/15.3.2023 και 2821/22.3.2023 ερωτήσεις.

Σε απάντηση των με αριθμ. πρωτ.2724/15.3.2023 και 2821/22.3.2023 ερωτήσεων, σας γνωρίζουμε 
τα ακόλουθα:

1. Σύμφωνα με το άρθρο 2 παρ. 1 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000), αντικείμενο του φόρου είναι η 
παράδοση αγαθών και η παροχή υπηρεσιών, εφόσον πραγματοποιούνται στο εσωτερικό της χώρας 
από υποκείμενο στο φόρο που ενεργεί με αυτή την ιδιότητα.

2. Σύμφωνα με τις συνδυασμένες διατάξεις των άρθρων 3 και 4 του ιδίου Κώδικα, στον φόρο 
υπόκειται κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, ημεδαπό ή αλλοδαπό ή ένωση προσώπων, εφόσον ασκεί 
κατά τρόπο ανεξάρτητο οικονομική δραστηριότητα, ανεξάρτητα από τον τόπο εγκατάστασης, τον 
επιδιωκόμενο σκοπό ή το αποτέλεσμα της δραστηριότητας αυτής. 

3. Με το άρθρο 22 παρ. 1, περ. θ) του Κώδικα ΦΠΑ, απαλλάσσονται από το φόρο η παροχή 
υπηρεσιών και η παράδοση αγαθών που συνδέονται στενά με την κοινωνική πρόνοια και ασφάλιση, 
καθώς και την προστασία των παιδιών και των νέων, που πραγματοποιούνται από νομικά πρόσωπα 
δημοσίου δικαίου, ή άλλους οργανισμούς ή ιδρύματα, αναγνωρισμένα από το κράτος.

4. Περαιτέρω, με το άρθρο 22 παρ. 1, περ. ιη) του ιδίου Κώδικα, απαλλάσσονται από το φόρο η 
παροχή υπηρεσιών και η παράδοση αγαθών από πρόσωπα που αναφέρονται στις περ. δ΄, θ΄, ιβ΄, 
ιδ΄, ιε΄ και ιστ΄ της παραγράφου αυτής, με την ευκαιρία εκδηλώσεων που οργανώνονται από αυτά για 
την οικονομική τους ενίσχυση και οι οποίες οργανώνονται προς αποκλειστικό όφελός τους, με τον 
όρο ότι η απαλλαγή των εκδηλώσεων δεν υπερβαίνει τις τέσσερις (4) κατ’ έτος και το όριο των 
σχετικών συναλλαγών ανά έτος δεν υπερβαίνει τις είκοσι χιλιάδες (20.000) ευρώ κατόπιν σχετικής 
υπεύθυνης δήλωσης προς την αρμόδια Φορολογική Αρχή τουλάχιστον πέντε (5) εργάσιμες ημέρες 
πριν από την εκδήλωση και εφόσον η απαλλαγή αυτή δεν προκαλεί κίνδυνο στρέβλωσης των όρων 
του ανταγωνισμού.  

 5. Κατόπιν των ανωτέρω, ο Φάρος Τυφλών Ελλάδος, που αποτελεί νομικό πρόσωπο ιδιωτικού 
δικαίου μη κερδοσκοπικό και είναι πιστοποιημένος φορέας παροχής κοινωνικής φροντίδας από το 
αρμόδιο Υπουργείο, για την παροχή των υπηρεσιών του που συνίστανται κυρίως στην επαγγελματική 
κατάρτιση και κοινωνική ένταξη των τυφλών και ατόμων με προβλήματα όρασης, εντάσσεται στα 
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νομικά πρόσωπα που είναι αναγνωρισμένα από το κράτος στον τομέα της κοινωνικής μέριμνας. Η 
παροχή των υπηρεσιών του και η παράδοση αγαθών που συνδέονται στενά με την κοινωνική 
πρόνοια έναντι καταβολής αμοιβής, απαλλάσσεται από το φόρο ως εμπίπτουσα στη διάταξη του 
άρθρου 22.1.θ) του Κώδικα ΦΠΑ.

Για τα παραγόμενα όμως προϊόντα των εργαστηρίων του, καθίσταται υποκείμενος στο ΦΠΑ, βάσει 
των άρθρων 2, 3 και 4 του Κώδικα ΦΠΑ, καθώς η μη υπαγωγή στον φόρο τέτοιας δραστηριότητας 
πλήττει τον ανταγωνισμό και δημιουργεί ανισότητες ως προς τη φορολογική μεταχείριση των 
υποκείμενων στο φόρο που επιδιώκουν σκοπούς κερδοσκοπικούς για όμοιες πράξεις.

Δεδομένου ότι ο Φ.Τ.Ε. αποτελεί αναγνωρισμένο νομικό πρόσωπο της περ. θ), της παρ. 1 του 
άρθρου 21 για την κοινωνική πρόνοια, η οποία αναφέρεται στην περ. ιη), της παρ. 1 του ιδίου άρθρου, 
για προϊόντα που παράγονται από τα εργαστήριά του και δεν προορίζονται για πελάτες κατόπιν 
παραγγελιών ή μέσω του e-shop που διαθέτει, αλλά απευθύνονται στο ευρύ κοινό σε ανοικτή 
εκδήλωση, δύναται κατ’ εφαρμογή της εν λόγω διάταξης να τα διαθέσει με απαλλαγή του φόρου σε 
τέσσερις (4) κατ’ ανώτατο όριο εκδηλώσεις, που οργανώνονται ετησίως προς αποκλειστικό του 
όφελος και για την οικονομική του ενίσχυση, υπό τις προϋποθέσεις που αναφέρονται στην περίπτωση 
του άρθρου 22.1.ιη). Με τον τρόπο αυτό θα τύχει της απαλλαγής του φόρου, συμβάλλοντας 
παράλληλα στην αύξηση των παραγόμενων προϊόντων και στη διασφάλιση των θέσεων εργασίας.    

Σε κάθε περίπτωση, το Υπουργείο Οικονομικών παρακολουθεί την αποτελεσματική εφαρμογή της 
οικονομικής πολιτικής και αξιολογεί τις επιπτώσεις των ληφθέντων μέτρων. Στο πλαίσιο αυτό 
εξετάζονται όλες οι προτάσεις για αλλαγές και βελτιώσεις της νομοθεσίας που υποβάλλονται από 
φορείς και συλλόγους. Οι τελικές αποφάσεις όμως για τις όποιες μεταβολές λαμβάνονται με γνώμονα  
την κοινωνική δικαιοσύνη, τη βιώσιμη ανάπτυξη και τις δημοσιονομικές δυνατότητες της χώρας και 
στην παρούσα περίπτωση που ο ΦΠΑ αποτελεί κοινοτικό φόρο, τις παρεμβάσεις εντός του 
νομοθετικού πλαισίου της Ε.Ε.

Τέλος, σας αποστέλλουμε συνημμένα το με αριθμ. πρωτ. ΔΕΕΦ Α 1041352 ΕΞ 2023/23.3.2023 
έγγραφο της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

 ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ      

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ
         

Συνημμένα: 3 σελ. 
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ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:

Βουλευτές κ.κ.:
Αναγνωστοπούλου Πέτρου Αθανασία (Σία)
Αυλωνίτης Νικολάου Αλέξανδρος - Χρήστος
Γκιόλας Δημητρίου Ιωάννης
Δρίτσας Παναγιώτη Θεόδωρος
Ζαχαριάδης Εμμανουήλ Κωνσταντίνος
Ηγουμενίδης Εμμανουήλ Νικόλαος
Θραψανιώτης Μιχαήλ Εμμανουήλ
Καλαματιανός Χρήστου Διονύσιος-Χαράλαμπος
Κασιμάτη Γεωργίου Ειρήνη (Νίνα)
Κουρουμπλής Ελευθερίου Παναγιώτης
Μάλαμα Ιωάννη Κυριακή
Μαμουλάκης Αντωνίου Χαράλαμπος (Χάρης)
Μάρκου Βασιλείου Κωνσταντίνος
Μουζάλας Ευστράτιου Ιωάννης
Μπαλάφας Περικλή Ιωάννης
Παπαδόπουλος Αποστόλου Αθανάσιος (Σάκης)
Παπαηλιού Ηλία Γεώργιος
Παππάς Στυλιανού Νικόλαος
Πούλου Λεωνίδα Παναγιού (Γιώτα)
Σκούφα Δημητρίου Ελισσάβετ (Μπέττυ)
Συρμαλένιος Ευαγγέλου Νικόλαος
Φίλης Αριστοτέλη Νικόλαος
Φωτίου Βασιλείου Θεανώ
Χατζηγιαννάκης Ευαγγέλου Μιλτιάδης
Χρηστίδου Δημητρίου Ραλλία
Ψυχογιός Κωνσταντίνου Γεώργιος
Αντωνίου Αντωνία (Τόνια)
(Διά της Βουλής των Ελλήνων)

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:

1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού 
3. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως
4. Υπηρεσία Συντονισμού
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